
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RET AP Nº 3503 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APO-
SENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AUTUADA JUNTO AO 
TCE NO PROTOCOLO 510948/2017-TCE; PROCESSO Nº 2021/960444-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202101441-SEGER-TCE), que determinou a retifi cação da Portaria AP nº 
1204 de 13/06/2013;
RESOLVE:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1204, de 13 de junho de 2013, que aposentou 
ANA CELI HENRIQUE PALHETA, mat. 688312/1, no cargo de Professora 
Classe Especial, nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% 
para 50% e a quantidade de Aulas Suplementares de 108h para 66h, e a 
sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c art. 40, §5º da Constituição Fe-
deral de 1988, c/c o art. 2° e art. 5° da EC 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III, e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º da Lei nº 5.351/1986 c/c o 
V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986 c/c 
com o art. 32, “caput”, da Lei nº 7.442/2010; art. 33 da Lei 7.442/2010; 
art. 131, §1º, inciso VIII da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 36, § único 
da Lei nº 5.351/86 e Memorando Circular nº 4/2021-DIPRE/IGEPREV; re-
cebendo os proventos mensais de R$10.610,01 (dez mil, seiscentos e dez 
reais e um centavo), conforme abaixo discriminados:

Vencimento Base - 200h
Aulas Suplementares – 66h
Gratifi cação de Magistério

Gratifi cação Progressiva – 50%
Vantagem Pessoal Nominalmente Identifi cada – Lei 9.322/2021

  3.003,74
 991,23
 462,34

 1.501,87
 2.398,02

Adicional por Tempo de Serviço - 50%  2.252,80
Total de Proventos   10.610,01

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de julho de 2013, data do 
início dos efeitos da Portaria AP nº 1204/2013.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 738938

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346 de 06 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 6.569 
de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1357005.
RESOLVE:
I – Designar os servidores CLAUDIO MARCELO MIRANDO PINHEIRO, Id. 
Funcional 5912774/2, Secretário de Coordenação, RENATO SALES DE SOU-
ZA, Id. Funcional 57197792/2, Assistente Administrativo e NORMA IRACEMA 
LOBATO PORTELA, Id funcional 57197792/2, Agente Administrativo, lotados 
nesta escola de Governança Pública do Estado – EGPA para sob a presidência 
do primeiro constituir Comissão para realizar Inventário de bens de  consumo 
e permanente existente no Almoxarifado desta Autarquia.
II - Esta Portaria entrou em vigor a contar de 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 739291
Portaria Nº. 338 de 01 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/1335624.
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta EGPA quanto 
à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema Prestação de 
Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre outros, as 
Resoluções TCE Nº. 18.974/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;

CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidor para que o mesmo possa exercer 
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar 01/11/2021 a PORTARIA Nº 119 de 21/09/2020, 
publicada no DOE nº 34.355 de 24/09/2020 que designou PAULA DA 
GRAÇA FREIRE MACHADO, matrícula nº 5919875/2, CPF 947.287.802-44, 
das atribuições no Sistema e-jurisdicionados do TCE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 739335

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 344 de 07 de Dezembro de 2021.
Processo: 2021/1379148
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Atender a necessidade de fortalecimento das ações desta EGPA 
com vistas a oportunizar as mesmas condições de capacitação/municipali-
zação da região metropolitana, aos municípios do interior do Estado.
Servidor: KÁTIA SIMONE ARAUJO COSTA,Especialista em Educação Classe I, 
Matrícula n° 5902256/1 / CPF: 295.287.392-53 / 7 e ½ (sete e meia) diárias.
Período 10/12 a 17/12/2021
Origem: Belém
Destino: Oeiras do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 345 de 07 de Dezembro de 2021.
Processo: 2021/1378042
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Atender a necessidade de fortalecimento das ações desta EGPA 
com vistas a oportunizar as mesmas condições de capacitação/municipali-
zação da região metropolitana, aos municípios do interior do Estado.
Servidor: HELLEM CASSEB FLEXA, matricula n° 57174724/1 CPF: 
654.726.162-04,Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Suporte Operacional – CSOP/EGPA .7 e ½ (sete e meia) diárias.
Período: 10/12 a 17/12/2021
Origem: Belém
Destino: Oeiras do Pará

Protocolo: 739235

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.  827 , DE  06 DE  DEZEMBRO DE 2021.
OSecretário de Estado da Fazenda,no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2021/CPAD, Processo PAE 
Nº 2021/1386168,do Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída por meio da PORTARIA Nº 275/2020-SEFA, de 
27/03/2020, publicada no D.O.E., edição n.34.165, de 01/04/2020;
R E S O L V E:
REDESIGNARa Comissão Processante, presidida pelo servidor DÁRIO 
SÉRGIO DIAS GOMES,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5444900/2,por 60 (sessenta) dias, a partir de 09/12/2021de 
acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 5.810 de 24/01/1994, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde a sua consti-
tuição até a presente data, para a conclusão do trabalho de apuração dos 
fatos relatados no Processo COFAZ nº 342019730000067-8.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 06 / 12 /2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 739205
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330003167, de 03 de dezembro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUIZA MARIA MENEZES CARMONA.
CPF: 056.152.242-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA1TA COMFORT.
CHASSI: 9BHPA81BBNP013575.

Protocolo: 738999
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330003166, de 01 de dezembro de 2021
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002359, de 14 de maio de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SANDOVAL DOS SANTOS FERREIRA.
CPF: 040.118.302-59.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283E2211558.

Protocolo: 739000


